<sup>119</sup> Cf. *supra*, n. 65.

Resta-nos evidenciar mais expressamente, para além do que já se foi antecipando, em que consiste a “combustão” deste “ritual”.

Uma primeira abordagem vê essa transformação na passagem coperniciana da fixação e fechamento no próprio eu à abertura e orientação completas para Deus. Desta conversão são significativas algumas expressões que vale a pena transcrever novamente:

“Nihil mei remaneat mihi,  
totum sit tibi”<sup>120</sup>.

“Nihil in me relinquatur mihi,  
nec quo respiciam ad meipsum,  
sed totus in te aestuem ...”<sup>121</sup>.

“Et quod contra nos fuerit  
eat in sacrificium Domino”<sup>122</sup>.

Mas o que acima de tudo caracteriza esta “combustão espiritual” é o complexo e rico processo de conversão e transformação que poderemos designar com o termo “innouatio”:

“An sacrificium iustitiae opera iusta sunt post paenitentiam? Nam et interpositum *diapsalma*, non absurde fortassis insinuat etiam transitum de uita ueteri ad uitam nouam”<sup>123</sup>.

Trata-se, pois, de um dinamismo pascal que atravessa por dentro toda a vida cristã e se caracteriza pela actuação progressiva e constante da configuração a Cristo, novo Adão, e consequentemente implica a desvinculação e superação da “vetustas” típica do “Primeiro Adão”:

“Non enim sic Christo induti sumus, ut ex Adam iam nihil portemus. Videte ueterascentem Adam, et innouari Christum in nobis: *Et si exterior, inquit, homo noster corrumpitur, sed interior renouatur de die in diem* [2 Cor 4, 16]. Ergo ad peccatum, ad mortalitatem, ad praeteruolantia tempora, ad gemitum et laborem et sudorem, ad aetates succedentes, non manentes, ab infantia usque

---

<sup>120</sup> *In Ps* 65, 18: CCL 39, 852; *PL* 36, 798.

<sup>121</sup> *In Ps* 137, 2: CCL 40, 1979; *PL* 37, 1775.

<sup>122</sup> *In Ps* 64, 4: CCL 39, 826; *PL* 36, 776.

<sup>123</sup> *In Ps* 4, 7: CCL 38, 17; *PL* 36, 81.

ad senectutem sine sensu transeuntes, ad haec adtendentes, uideamus hic ueterem hominem, ueterem diem, uetus canticum, Vetus Testamentum; conuersi autem ad interiorem, ad ea quae innouanda sunt, pro his quae immutabuntur, inueniamus hominem nouum, diem nouum, canticum nouum, Testamentum Nouum; et sic amemus istam nouitatem, ut non ibi timeamus uetustatem. Nunc ergo in hoc cursu transimus a ueteribus ad noua; ipse transitus agitur cum corrumpuntur exteriora, et innouantur interiora; donec etiam hoc ipsum quod exterius corrumpitur, reddat debitum naturae, ueniat in mortem, renouetur et hoc in resurrectione” <sup>124</sup>.

Este dinamismo pascal inclui, logicamente, um forte acento escatológico que alcança toda a vida e a faz passar da morte à ressurreição. De facto, ainda que no último texto se não encontre a palavra “holocausto” ou “sacrifício”, é contudo indesmentível a identidade de conteúdo e, até, a afinidade de expressão de alguns dos seus assertos com outros textos bem mais explícitos:

“Nunc ergo transimus ... donec etiam hoc ipsum quod exterius corrumpitur,... ueniat in mortem, renouetur et hoc in resurrectione” <sup>125</sup>.

“Non tantum anima nostra absumatur ab illo diuino igne sapientiae, sed et corpus nostrum, ut mereatur ibi immortalitatem; sic leuetur holocaustum, ut absorbeatur mors in uictoriam” <sup>126</sup>.

“Hoc autem erit in resurrectione iustorum, *quando et corruptibile hoc induetur immortalitate; tunc fiet quod scriptum est: Absorpta est mors in uictoriam* |1 Cor 15,

---

<sup>124</sup> *In Ps* 38, 9: CCL 38, 410; *PL* 36, 420. Aqui reaparece, com toda a sua relevância, o tema do “canto novo”. Na verdade, se é o fogo do amor a realizar o holocausto agradável a Deus, é também o seu ardor a cantar o canto novo. Cf., v.g., *In Ps* 95, 2: “Si canticum nouum cantat omnis terra; sic aedificatur, cum cantat: ipsum cantare aedificare est; sed si non uetus cantet. Vetus cantat cupiditas carnis: nouum cantat caritas Dei. Quidquid cantaueris de cupiditate, uetus cantas | ... | Dilectio ipsa uox est ad Deum, et ipsa dilectio canticum nouum est” (CCL 39, 1343; *PL* 37, 1227). Textos como este permitem-nos formular a seguinte equação: cantar o “canto novo” é igual a oferecer o holocausto que agrada a Deus.

<sup>125</sup> *In Ps* 38, 9: CCL 38, 410; *PL* 36, 420.

<sup>126</sup> *In Ps* 50, 23: CCL 38, 615; *PL* 36, 599.

54]. Victoria quasi ignis diuinus est. Non remaneat mortale aliquid in carne, non remaneat aliquid culpabile in spiritu; totum ex mortali uita consummetur: erunt ergo illa holocausta”<sup>127</sup>.

#### 4. Conclusão

Recapitulando os dados estabelecidos, e a modo de conclusão, podemos dizer que o verdadeiro holocausto agradável a Deus inclui:

— uma dimensão antropológica, que se exprime num itinerário de conversão, de luta contra a concupiscência e de renovação permanente;

— uma dimensão religiosa teocêntrica, bem patente na exigência incondicional da orientação de toda a existência para Deus;

— uma dimensão cristológica, pois postula uma configuração progressiva a Cristo, culminando na assimilação ao Seu Mistério pascal que comporta a condissão da Sua vitória sobre a morte<sup>128</sup>.